
Página 5941Número 51 Viernes, 3 de marzo de 2023

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
Deportes y Portavocía

1255 Orden de 21 de febrero de 2023, por la que se nombran miembros 
de la Comisión Calificadora de Documentos Administrativos de la 
Región de Murcia.

En virtud del Decreto n.º 2/2023, de 17 de enero, de reorganización de 
la Administración Regional, la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, 
Juventud, Deportes y Portavocía es el Departamento de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y ejecución de 
las directrices generales del Consejo de Gobierno en materia de cultura. Del 
mismo modo, de acuerdo con el Decreto n.º 4/2023, de 23 de enero, por el que 
se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Presidencia, Turismo, 
Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, corresponde a la Dirección General 
de Patrimonio Cultural, entre otras, las competencias en materia de archivos y 
patrimonio documental.

El Decreto n.º 94/2019, de 22 de mayo, crea y regula la Comisión Calificadora 
de Documentos Administrativos de la Región de Murcia y el procedimiento de 
valoración y eliminación documental. La naturaleza de la Comisión es la de “…un 
órgano colegiado adscrito a la Consejería que tenga atribuidas las competencias 
en materia de patrimonio documental bajo la dependencia de la Dirección General 
competente en dicha materia.” Y su objeto es dictaminar sobre las cuestiones 
relativas a acceso, publicidad activa, transferencia, conservación o eliminación de 
los documentos administrativos que constituyen el patrimonio documental.

El artículo 6 regula la Composición de la Comisión:

“1. La Comisión Calificadora de Documentos Administrativos de la Región de 
Murcia estará integrada por los siguientes miembros:

a) Presidente: El titular de la Consejería competente en materia de 
patrimonio documental, que podrá delegar en el Director/a General competente.

b) Vocales:

- El director del Archivo General de la Región de Murcia.

- Un profesor de la Universidad de Murcia, especialista en Historia 
Contemporánea.

- Un funcionario de la Inspección General de Servicios de la Comunidad

Autónoma de la Región de Murcia.

- Un funcionario de la Intervención General de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia.

- Un secretario de Administración Local.

- Un asesor jurídico, perteneciente al servicio jurídico de la Consejería 
competente en materia de patrimonio documental.

NPE: A-030323-1255



Página 5942Número 51 Viernes, 3 de marzo de 2023

- Un profesor de la Universidad de Murcia especialista en Derecho 
Administrativo,

- Un funcionario del Archivo General de la Región de Murcia”.

El citado decreto establece en su disposición transitoria única que 
transcurridos dos años desde la constitución de la Comisión se procederá a la 
renovación de la mitad de sus vocales. 

Figurando en la composición de la citada Comisión un total de ocho vocales 
y habiéndose celebrado su reunión constitutiva el día 22 de octubre de 2020, 
procede por tanto la renovación de cuatro de sus miembros.

Así, en cumplimiento de lo anterior, se ha previsto la renovación de la 
Comisión para los siguientes cargos: el secretario de Administración Local, el 
profesor de la Universidad de Murcia especialista en Derecho Administrativo, 
asesor jurídico perteneciente al Servicio jurídico de la Consejería competente 
en materia de patrimonio documental y el funcionario del Archivo General de la 
Región de Murcia.

De acuerdo con el mencionado artículo 6, corresponden las designaciones 
de estos vocales y sus respectivos suplentes, en el caso del secretario de 
Administración Local, a propuesta de la Dirección General de Administración Local, 
los profesores de la Universidad de Murcia, a propuesta de la persona u órgano 
competente para tal designación, el asesor jurídico, a propuesta de la Secretaría 
general de la Consejería competente en materia de patrimonio documental y el 
funcionario del Archivo General de la Región de Murcia, a propuesta del Director 
General con competencias en patrimonio documental.

Por tanto, una vez recibidas las propuestas de los órganos encargados de 
realizarlas, vista la propuesta del Director General de Patrimonio Cultural, de 
conformidad con el artículo 19.c) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 
Organización y Régimen Jurídico de la administración pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, visto el informe favorable del Servicio Jurídico 
de esta Consejería, y de conformidad con el artículo 6.4 del Decreto 94/2019 y 
demás normativa aplicable

Dispongo:

Primero.- Nombrar a los siguientes vocales, titulares y suplentes, de la 
Comisión Calificadora de Documentos Administrativos de la Región de Murcia:

1. Vocales titular y suplente de Secretario Administración Local:

Titular: Dña. Dª María Luisa Jiménez Hernández, Secretaria del Ayuntamiento 
de San Pedro del Pinatar.

Suplente: D. Pablo Aparicio Borrachero, Secretario del Ayuntamiento de 
Blanca.

2. Vocales titular y suplente del Área de Derecho Administrativo:

Titular: Dña. Pilar Juana García Saura, Profesora Titular.

Suplente: D. Juan Ignacio Cerdá Meseguer.

3. Vocal titular y suplente de funcionario del Archivo General de la Región de 
Murcia:

Titular: D.ª Olga Soria Gutiérrez.

Suplente: D.ª Pilar Ávila Roca de Togores.

NPE: A-030323-1255



Página 5943Número 51 Viernes, 3 de marzo de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

4. Vocal titular y suplente del asesor jurídico perteneciente al servicio jurídico 
de la Consejería competente en materia de patrimonio documental:

Titular: Dña. Esther Plazas Martínez.

Suplente: Dña. Amparo González Rodríguez.

Segundo.- Nombrar suplente del Secretario de la Comisión Calificadora de 
Documentos Administrativos de la Región de Murcia a D.ª Francisca Amorós Vidal.

Tercero.- La presente Orden producirá efectos al día siguiente de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 21 de febrero de 2023.—El Consejero de Presidencia, Turismo,  
Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, Marcos Ortuño Soto.

NPE: A-030323-1255


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes
	y Portavocía
	1560/2023	Orden de 21 de febrero de 2023, por la que se nombran miembros de la Comisión Calificadora de Documentos Administrativos de la Región de Murcia.
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	1551/2023	Resolución de la Secretaría General por la que se delega en la titular de la Vicesecretaria de esta Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos la Presidencia de las Mesas de contratación, así como la designación de sus vocales.
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	1683/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-267/2023) de 23 de febrero, por la que se modifica la Resolución (R-1633/2022) de 14 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de cuatro plazas de la Escala de 
	1526/2023	Anuncio de la Resolución R-253/2023 de 21 de febrero del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	1527/2023	Anuncio de la Resolución R-254/2023 de 21 de febrero del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Técnico/a Especialista de la misma.
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad Politécnica de Cartagena
	1524/2023	Resolución RV-066/23, de 21 de febrero de 2023, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a don Carlos Arsenio Mascaraque Ramírez
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	1558/2023	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de declaración de Bien de Interés Cultural, con carácter de Monumento, a favor del Puente de Hierro o Puente Nuevo de Murcia.
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	1529/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Águilas, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en entorn
	1530/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Blanca, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en entorno
	1531/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Jumilla, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en entorn
	1532/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de d
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	1773/2023	Extracto de la Orden de 27 de febrero de 2023 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se convocan ayudas publicas relativas al Fondo Europeo Marítimo y de Pesca (FEMP) en la Región de Murcia correspondientes al año 2
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	1564/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Protocolo General de Actuación entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región d
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	1556/2023	Anuncio de la Dirección General de Patrimonio Cultural por el que se abre período de información pública del procedimiento de declaración de bien de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, a favor del Santuario Ibérico de la Nariz,
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos 
	y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	1677/2023	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	9797/2022	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el Proyecto de Explotación, Estudio de Impacto Ambiental y Plan de Restauración de la solicitud de autorización de explotación
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	1505/2023	Corrección de error en el anuncio de información pública relativo a la modificación de la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión de producción denomin
	Consejería de Salud
	1827/2023	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Salud por la que se abre un nuevo periodo de información pública y audiencia a los interesados en relación al proyecto de Decreto, por el que se crea y regula el registro de establecimientos y
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	1550/2023	Trabajo en beneficio de la comunidad 1351/2021.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	1563/2023	Aprobación provisional de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la ocupación de la vía pública para aplicar en las distintas modalidades de venta ambulante de Alguazas.
	Alhama de Murcia
	1759/2023	Subvención asociación de mujeres “el Abedul” de El Berro, para el desarrollo de actividades culturales y festivas en la pedanía, así como el funcionamiento de la Asociación en 2023.
	1760/2023	Subvención asociación cuadrilla de El Berro, para el desarrollo del encuentro de cuadrillas y difusión del folklore y la música tradicional de la pedanía.
	Blanca
	1636/2023	Anuncio de convocatoria de procesos selectivos para la constitución de bolsas de empleo de personal.
	Calasparra
	1579/2023	Bases reguladoras para la concesión de ayudas individualizadas destinadas a contribuir y favorecer los estudios de música del municipio de Calasparra.
	Cieza
	565/2023	Proyecto de urbanización de la unidad de actuación del API-6.
	Fuente Álamo de Murcia
	1142/2023	Aprobación inicial de la suscripción de un convenio de colaboración con el Centro Tecnológico Naval y del Mar para el desarrollo de la Oficina Acelera PYME de dicho centro.
	1227/2023	Aprobación provisional de la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos para cubrir una plaza de Conserje. (Expte. 6783/2022).
	Jumilla
	1549/2023	Aprobación definitiva de modificación de varias ordenanzas fiscales para 2023.
	Las Torres de Cotillas
	1787/2023	Edicto de aprobación inicial del Presupuesto General del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas para el ejercicio 2023.
	San Javier
	1436/2023	Anuncio de aprobación inicial de las bases de las subvenciones para actividades extraescolares y complementarias y otro extremos.
	1498/2023	Anuncio de exposición al publico del Plan Territorial frente a Emergencias de San Javier.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de Puerto Lumbreras
	1627/2023	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Pozo de la Decarada”, Yecla
	1668/2023	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria el día 24 de marzo de 2023.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-03-02T17:35:55+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



